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Minint Romos sutarties priėmimo 60-metį Seime įvyko 
tarptautinė konferencija „60 metų Romos sutarčiai: nauja 
pradžia Europai“.

1957 m. kovo 25 d. Italijos sostinėje pasirašyta sutartis padėjo 
Europos Sąjungos pamatus ir sudarė prielaidas ilgalaikiam stabilumui, 
gerovei ir saugumui ne tik Europoje, bet ir už jos ribų.

Pirmojoje konferencijos dalyje aptartos dabartinės ES problemos 
ir jų sprendimo vizijos. Renginyje diskutuota, kaip didinti ES patrauklumą ir įtakingumą, kokios ES nori 
piliečiai, kaip skatinti visuomenės paramą ES ir atremti bandymus skaldyti valstybių narių solidarumą.

Antrojoje konferencijos dalyje apžvelgtos geopolitinės realijos ir būdai, kaip stiprinti ES vidaus ir 
išorės saugumą.

Konferencija subūrė ES institucijų atstovus, ES valstybių narių politikus ir pilietinės visuomenės 
atstovus, dėstytojus, studentus ir kitas suinteresuotąsias šalis. 

„60 metų – svarbi simbolinės reikšmės sukaktis, telkiant 
visų mūsų pastangas kurti ateities Europą. Vertinant iš 
istorinės perspektyvos 60 metų – tik epizodas šimtus ar 
tūkstantį metų skaičiuojančių valstybių istorijoje. Tačiau 60 
metų „vienos Europos“ tapo labai reikšmingu laikotarpiu, 
mano giliu įsitikinimu, negrįžtamai pakeitusiu Europos 
kontinento raidą“, – kalbėjo Seimo Pirmininko pavaduotojas, 
Europos reikalų komiteto pirmininkas Gediminas Kirkilas.

G. Kirkilas pabrėžė besąlygišką Lietuvos paramą 
Ukrainos, Gruzijos ir kitų apsisprendusių valstybių europietiškam pasirinkimui, nepaisant to, kad 
pastaruoju metu ES patiria integracijos nuovargį ir sulaukia ypač dažnų kritikos strėlių.

Konferencijos dalyvius pasveikinęs Ministras Pirmininkas Saulius Skvernelis pabrėžė, kad „mums, 
Lietuvos piliečiams, ES nėra vien laisvos rinkos erdvė, tai – esminė demokratijos, pagarbos žmogui ir 
ekonominės gerovės garantija. Be šių pamatinių vertybių Europos projektas nebūtų gyvybingas. Europa 
yra Lietuvos nacionalinio identiteto ir valstybės pažangos dalis“.
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Diskusiją pradėjęs užsienio reikalų ministras Linas 
Linkevičius teigė, kad šiandien būtina susimąstyti apie 
lyderystę ir atsakomybės prisiėmimą, kad turime būti ne 
pasyvūs įvykių stebėtojai, o jų formuotojai. Pasak ministro, 
ryškėjant lyderystės krizei Europoje, žmonės pradeda 
nusivilti politikais, Europos institucijomis, todėl valdžiai, kuri 
save kartais vadina elitu, reikia susimąstyti, kad elitas yra 
ne tai, kas save pasiskyrė, o tai, kas supranta žmones ir 
jaučia ryšį su jais. 

Konferenciją organizavo Europos reikalų komitetas, Užsienio reikalų ministerija, Europos Komisijos 
atstovybė Lietuvoje ir Europos Parlamento Informacijos biuras Lietuvoje. Skaityti daugiau

I DALIS (Vaizdo įrašas lietuvių kalba) 
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Seimo Pirmininkas Viktoras Pranckietis kovo 16–17 
dienomis Romoje dalyvavo Europos Bendrijos sutarčių 
pasirašymo 60-mečiui skirtame minėjime, kuris buvo 
pažymėtas neeiline Europos Sąjungos parlamentų 
pirmininkų konferencija. 

„Lietuvai svarbus Europos projekto išsaugojimas ir 
tęstinumas. Pasisakome už stiprią ir klestinčią ES, kurios 
raida užtikrintų visų ES šalių ir jų piliečių saugumą ir gerovę. 
Galime ir turime pasiekti konkrečių rezultatų ir parodyti 
ES solidarumą daugelyje sričių: vidaus ir išorės saugumo, 
išorinių sienų apsaugos, energetikos, vidaus rinkos, 
skaitmeninės darbotvarkės ir kitais svarbiais klausimais“, – 
sakė Seimo Pirmininkas.

V. Pranckietis susitiko su ES parlamentų vadovais ir aptarė Lietuvai bei ES svarbius klausimus, tarp 
jų  – dėl Astravo atominės elektrinės saugumo, besikeičiančios geopolitinės situacijos, Ukrainos, BREXIT. 

Seimo Pirmininkas renginiuose dalyvavo Italijos Respublikos Deputatų Rūmų Pirmininkės Laura‘os 
Boldrini ir Senato Pirmininko Pietro Graso kvietimu. Skaityti daugiau

2017 m. kovo  13  d.

Seimo narys Remigijus Žemaitaitis išsiuntė oficialų kreipimąsi Europos Komisijos Pirmininkui 
Jeanui-Claude‘ui Junckeriui ir Europos Vadovų Tarybos Pirmininkui Donaldui Tuskui dėl teisinių 
galimybių grąžinti mirties bausmę Lietuvoje. 

Parlamentaras pažymėjo, kad 1998 m. pabaigoje Lietuvoje buvo panaikinta mirties bausmė, nes 
Konstitucinis Teismas pasisakė, jog pagrindiniame šalies įstatyme, garantuojančiame žmogaus teisę 
gyventi, nėra prielaidų taikyti tokią bausmę. Kadangi mirties bausmės uždraudimas – būtina sąlyga 
narystei Europos Taryboje ir ES, mirties bausmės restitucija, atgaivinimas galimas tik Europos lygiu. Tik 
panaikinus ar atsisakius šių įsipareigojimų Europos lygiu, galima būtų kalbėti apie galimybę nacionaliniu 
lygiu grąžinti mirties bausmę. Skaityti daugiau

Seimo Pirmininkas Viktoras Pranckietis su Europos 
Parlamento pirmininku Antonijumi Tajaniu 
(Antonio Tajani) (K. Kudzmano nuotrauka)
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 Europos Parlamentas

2017 m. kovo 13–16 d. vyko Europos Parlamento plenarinė sesija Strasbūre

Naujienlaiškis; Darbotvarkės; Vaizdo įrašai; Balsavimai; Priimti dokumentai

Plenarinėje sesijoje Strasbūre Europos Parlamentas pasiūlė ambicingesnius atliekų 
mažinimo tikslus, atnaujino ginklų įsigijimo ir laikymo taisykles bei sugriežtino maisto tiekimo 
grandinės kontrolę, kad būtų užkirstas kelias nesąžiningai verslo praktikai. Be to, Pirmininkas 
paskelbė nuobaudą Europos Parlamento nariui iš Lenkijos už moteris įžeidžiančius pareiškimus. 
Skaityti daugiau

2017 m. kovo  17 d.

Europos Parlamento Pirmininkas Antonio‘us Tajanis 
dalyvavo neeilinėje 2017 m. kovo 17 d. Europos Sąjungos 
parlamentų pirmininkų konferencijoje, skirtoje  Romos 
sutarties pasirašymo 60-mečio paminėjimui.  

Europos Parlamento Pirmininko  Antonio  Tajanio 
kalba (anglų k.)

2017 m. kovo  14 d.

Europos Parlamento Pirmininkas Antonio‘us Tajanis paskelbė precedento neturinčio 
griežtumo sankcijas Europos Parlamento nariui iš Lenkijos Januszui Korwinui-Mikkei už šio 
nepriimtiną, prieš moteris nukreiptą kalbą kovo 1 d. vykusiame plenariniame posėdyje, kuriame 
buvo nagrinėjama vyrų ir moterų darbo užmokesčio skirtumo problema. 

Pagal priimtą sprendimą EP nariui iš Lenkijos 30 dienų nebus mokami dienpinigiai, 10 dienų 
sustabdoma jo parlamentinė veikla (leidžiama tik balsuoti) ir vienerius metus nebus leidžiama atstovauti 
EP. A. Tajanis sakė: „Netoleruosiu tokio elgesio, ypač kai taip elgiasi asmuo, iš kurio tikimasi, kad jis 
vykdys savo pareigą oriai atstovauti Europos tautoms. Įžeisdamas visas moteris EP narys parodė 
panieką mūsų pačioms pagrindinėms vertybėms“. 

EP Pirmininkas, atsiprašęs visų, ką galėjo įžeisti EP nario pareiškimas, pabrėžė, kad toks elgesys 
niekada nebus toleruojamas. Skaityti daugiau (anglų k.)

2017 m. kovo  14 d.

Europos Parlamento nariai atnaujino Europos Sąjungos ginklų įsigijimo ir laikymo taisykles. 
Nuspręsta sugriežtinti imitacinių ir netinkamai neutralizuotų ginklų priežiūrą. Panašūs ginklai 
buvo naudojami teroristinių išpuolių Paryžiuje metu. Kartu ES valstybės įpareigotos griežčiau 
prižiūrėti leidimus įsigyti ginklą ir keistis informacija apie atvejus, kai tokį leidimą išduoti 
atsisakyta.

„Paskutinius 18 mėnesių derinome naująsias taisykles su atsakingomis institucijomis, teisėsaugos 
įstaigomis ir ekspertais, siekdami apsaugoti teisėtus ginklų savininkus ir kartu užtikrinti saugumą. EP 
panaikino iki šiol ginklų kontrolėje egzistavusias teisines spragas“, – pažymėjo EP pranešėja Vicky 
Ford (Europos konservatorių ir reformuotojų frakcija, Jungtinė Karalystė). Skaityti daugiau

Europos Parlamento nuotr. 

Europos Parlamento nuotr. 
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Europos Parlamento nariai pasiūlė įpareigoti ES valstybes pasiekti, kad 2030-aisiais būtų 
pakartotinai panaudojama arba perdirbama 70 proc. buitinių atliekų, o į sąvartynus būtų 
išmetama ne daugiau kaip 5 proc. atliekų. Taip pat siekiama perpus sumažinti maisto atliekas.

Statistika rodo, kad 2014 m. 44 proc. visų ES buitinių atliekų buvo perdirbtos ar kompostuotos. 
Galiojančios ES taisyklės įpareigoja ES šalis iki 2020 m. perdirbti daugiau kaip pusę buitinių atliekų. 
Dabar rengiamasi šią direktyvą atnaujinti ir nustatyti griežtesnius tikslus iki 2030 m.

EP narių įsitikinimu, vėliausiai 2030 m. bent 70 proc. buitinių atliekų (iš namų ūkių bei įmonių) turėtų 
būti perdirbamos arba paruošiamos pakartotiniam naudojimui (t. y. patikrintos, išvalytos ar sutaisytos). 
EK pasiūlyta dalis yra šiek tiek mažesnė – 65 proc.

Kartu EP siūlo ES valstybėms įsipareigoti vėliausiai 2030-aisiais perdirbti arba iš naujo panaudoti 
80 proc. pakavimui skirto popieriaus ir kartono, plastiko, stiklo, metalo bei medienos. Skaityti daugiau

2017 m. kovo  14 d.

Europos Parlamento nariai kartu su ES 
humanitarinės pagalbos komisaru Kristu Stylianidžiu 
aptarė vadinamąją „globalaus nutildymo“ taisyklę, kurią 
grąžino naujasis JAV Prezidentas Donaldas Trumpas. 

Pagal ją blokuojamas JAV finansavimas užsienio 
nevyriausybinėms organizacijoms, kurios patarinėja 
nėštumo nutraukimo klausimais ar teikia kitas susijusias 
paslaugas. Dauguma kalbėjusiųjų pasmerkė JAV 
sprendimą, tačiau kai kurie reikalavo ginti negimusių 
kūdikių teisę į gyvybę.

Sausio 23 d. JAV Prezidentas D. Trumpas pasirašė 
dekretą, draudžiantį finansuoti užsienio nevyriausybines 
organizacijas (NVO), kurios patarinėja abortų klausimais 
ar teikia kitas susijusias paslaugas, net jei šiam tikslui NVO 
naudoja nuosavas, o ne JAV lėšas.

Vadinamąją „globalaus nutildymo“ taisyklę pirmąkart 
įvedė JAV Prezidentas Ronaldas Reiganas 1984 metais Meksiko tarptautinėje gyventojų konferencijoje. 
Todėl ji dar vadinama Meksiko miesto politika. Nuo to laiko į valdžią išrinkti demokratai ją atšaukdavo, 
o respublikonai grąžindavo.

Baiminamasi, kad D. Trumpo dekretas neigiamai paveiks reprodukcinės sveikatos ir šeimos 
planavimo projektų įgyvendinimą besivystančiose šalyse ir gali sukelti nelegalių abortų bangą. Skaityti 
daugiau

2017 m. kovo  14 d.

Europos vartotojai turi būti tikri, jog jų perkami 
maisto produktai yra saugūs ir tinkami vartoti. 
Europos Parlamento nariai, siekdami apsaugoti nuo 
nesąžiningos ir apgaulingos verslo praktikos, balsavo 
dėl atnaujintų šios srities kontrolės taisyklių, kuriomis 
siekiama padidinti maisto atsekamumą, užkirsti kelią 
nesąžiningai verslo praktikai ir grąžinti vartotojų 
pasitikėjimą maisto tiekimo grandine. 

EP debatų dalyviai (iš kairės į dešinę ir nuo 
viršaus į apačią): EK narys K. Stylianidis, Anna 

Maria Corazza Bildt, Linda McAvan, Branislavas 
Škripekas, Sophie in ´t Veld, Malin Björk, Terry 
Reintke, Beatrix von Storch, Marie-Christine 

Arnautu. Europos Parlamento nuotr.

Europos Parlamento nuotr. 
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Šiuo metu maisto saugos taisyklės ES yra vienos griežčiausių pasaulyje, tačiau globalizuota 
kompleksiška maisto grandinė neretai išnaudojamas siekiant patiekti į rinką standartų neatitinkančių 
ar suklastotų maisto produktų.

Naujuoju teisės aktu siekiama nustatyti ES valstybių priežiūros, maisto ir pašarų saugos, gyvūnų 
sveikatos, augalų apsaugos, ekologinės gamybos ir saugomų geografinių nuorodų naudojimo 
reikalavimų taisykles.

Šis dokumentas taip pat sudarys galimybes greičiau reaguoti krizinių situacijų metu ir nustatys 
atitinkamas bausmes galimų sukčiavimų atvejais. Be to, juo siekiama užtikrinti gyvūnų sveikatos 
gerovę. Skaityti daugiau

2017 m. kovo  15 d.

Didėjanti ir sudėtinga maisto produktų grandinė 
kelia naujų iššūkių Europos Sąjungai ir skatina 
griežtinti jos kontrolę. Europos Parlamento priimtos 
taisyklės padidins maisto produktų atsekamumą ir 
užkirs kelią nesąžiningai verslo praktikai. Taip tikimasi 
sustiprinti vartotojų pasitikėjimą maisto kokybe.

2013 m. kilęs skandalas, kai arkliena buvo 
pardavinėjama kaip jautiena, paskatino sustiprinti žemės 
ūkio maisto produktų grandinės kontrolę. Skaityti daugiau

2017 m. kovo  15 d.

Per pastaruosius dešimtmečius Arktis šilo beveik du kartus greičiau už pasaulio vidurkį, 
taip sudarydama sąlygas intensyviai ekonominei veiklai šiame regione, o konkurencija dėl čia 
esančių gamtinių išteklių vis didėja. Europos Parlamente vyko diskusija dėl pranešimo, kuriuo 
siekiama geriau apsaugoti Arktį nuo klimato kaitos poveikio ir užkirsti kelią tarptautinei įtampai, 
kuri gali kilti dėl pretenzijų į gamtinius išteklius. 

Parlamento nariai ragina apsaugoti unikalią ir pažeidžiamą Arkties ekosistemą bei siekia, kad dujų ir 
naftos gavyba Arktyje ateityje būtų visiškai uždrausta. Rezoliucijos projekte pažymima, kad temperatūra 
Arktyje kyla apytikriai du kartus greičiau nei vidutinė temperatūra pasaulyje, o jos ledynų tūris vasaros 
laikotarpiu per 35 metus sumažėjo daugiau kaip 40 proc. Skaityti daugiau

2017 m. kovo  15 d.

Eurostato duomenimis, 2016 m. 79 proc. ES gyventojų buvo prisijungę prie interneto bent 
kartą per savaitę. Interneto naudojimas tapo neatsiejama gyvenimo dalimi daugeliui žmonių, 
kone kasdien naršančių naujienų portaluose ir socialiniuose tinkluose. Bet ar piliečiai linkę 
naudotis e. priemonėmis siekdami dalyvauti sprendimų procese? Ar jos padėtų pritraukti 
jaunimą? O kaip dėl jų saugumo? Šiuos ir kitus e. demokratijos iššūkius bei galimybes Europos 
Parlamento nariai aptarė plenarinėje sesijoje.

Šiemet keliose ES šalyse rengiami svarbūs rinkimai, o žiniose apie juos neretai minimi manipuliavimo 
rinkėjų valia ar kibernetinių atakų pavojai. Skaityti daugiau

Europos Parlamento nuotr. 

http://www.europarl.europa.eu/news/lt/news-room/20170310STO66150/nuo-gamintojo-iki-stalo-geresn%C4%97s-maisto-tiekimo-grandin%C4%97s-link
http://www.europarl.europa.eu/news/lt/news-room/20170308IPR65670/ep-stiprina-maisto-produkt%C5%B3-kontrol%C4%99
http://www.europarl.europa.eu/sides/getDoc.do?pubRef=-//EP//TEXT+REPORT+A8-2017-0032+0+DOC+XML+V0//LT
http://www.europarl.europa.eu/sides/getDoc.do?pubRef=-//EP//TEXT+REPORT+A8-2017-0032+0+DOC+XML+V0//LT
http://www.europarl.europa.eu/news/lt/news-room/20170310STO66174/ep-narys-arktis-turi-i%C5%A1likti-ma%C5%BEos-%C4%AFtampos-regionu
http://www.europarl.europa.eu/news/lt/news-room/20170224STO63943/e.-demokratija-europos-s%C4%85jungoje-galimyb%C4%97s-ir-i%C5%A1%C5%A1%C5%ABkiai
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Rusija privalo nedelsdama paleisti neteisėtai šalyje ir Kryme kalinamus Ukrainos piliečius, 
kaip faktinė pusiasalio valdytoja užtikrinti Krymo gyventojų teisių apsaugą ir nevaržomą 
tarptautinių organizacijų patekimą į Krymą, pareiškė Europos Parlamentas. Jo nariai taip pat 
pasmerkė tebesitęsiančią Rusijos agresiją Ukrainoje ir pasiūlė steigti tarptautinį forumą, kuris 
aptartų Krymo aneksijos panaikinimą.

EP nariai griežtai smerkia 2014 m. kovo mėn. Rusijos įvykdytą Krymo aneksiją ir Rusijos pasų 
išdavimą okupuoto pusiasalio gyventojams. Okupavus Krymą buvo uždarytos ukrainietiškos mokyklos, 
totorių parlamentas Medžlisas prilygintas teroristinei organizacijai, labai blogėja žmogaus teisių padėtis, 
o apie 20 tūkst. Krymo gyventojų buvo priversti palikti savo namus ir apsigyventi kitose Ukrainos 
dalyse, sakoma EP rezoliucijoje. Skaityti daugiau

2017 m. kovo  16 d.

Europos Parlamento patvirtintos taisyklės apribos 
konfliktų zonose veikiančių ginkluotų grupuočių 
galimybes pelnytis iš alavo, tantalo, volframo ir aukso 
kasybos bei prekybos. Šiuos metalus importuojančios 
Europos Sąjungos įmonės, taip pat lydyklos ir metalą 
perdirbančios bendrovės turės tikrinti savo tiekėjus ir 
įsitikinti, kad žaliavos perkamos atsakingai.

„Naujasis reglamentas gali pakeisti karą išgyvenančių 
žmonių likimus. Tačiau naujoji sistema bus veiksminga tik tada, jei išliks lanksti, o jos dalyviai – 
atsakingi“, – pažymėjo EP pranešėjas Iulius Winkleris (Europos liaudies partijos (krikščionių demokratų) 
frakcija, Rumunija). Skaityti daugiau

2017 m. kovo  16 d.

Skaičiuojama, jog geresnis gynybai skirtų lėšų panaudojimas labiau bendradarbiaujant, ypač 
planuojant ir vykdant viešuosius pirkimus, kad būtų išvengta dubliavimosi ir susiskaidymo, 
padėtų kasmet sutaupyti milijardus eurų. Europos Parlamento nariai patvirtino rezoliuciją, 
kurioje siūlomi būdai, kaip tai pasiekti. Be to, valstybės narės raginamos įvykdyti NATO tikslą 
mažiausiai 2 proc. BVP skirti gynybos išlaidoms.

Kovo 16 d. EP priimtoje rezoliucijoje pabrėžiama, kad, atsižvelgiant į dabartinę institucinę ir teisinę 
sistemą, bendros saugumo ir gynybos politikos pažanga labiau priklauso nuo valstybių narių politinės 
valios, o ne nuo teisinių nuostatų. Skaityti daugiau

Europos Parlamento nuotr. 

 Nacionaliniai parlamentai

2017 m. kovo  13 d.

Nyderlandų Karalystės Pirmųjų Rūmų Užsienio reikalų, gynybos ir vystomojo bendradarbiavimo 
komitetas išsiuntė laišką Europos Komisijai dėl Komisijos pasiūlyto Europos gynybos veiksmų plano 
COM(2016)950. Dokumentas (anglų k.) 

http://www.europarl.europa.eu/news/lt/news-room/20170308IPR65685/europos-parlamentas-ragina-paleisti-rusijoje-neteis%C4%97tai-kalinamus-ukrainie%C4%8Dius
http://www.europarl.europa.eu/news/lt/news-room/20170308IPR65672/europos-parlamentas-nustat%C4%97-atsakingo-nauding%C5%B3j%C5%B3-i%C5%A1kasen%C5%B3-importo-reikalavimus
http://www.europarl.europa.eu/news/lt/news-room/20170308IPR65683
http://www.europarl.europa.eu/news/lt/news-room/20170308IPR65683
http://www.europarl.europa.eu/news/lt/news-room/20170310STO66196/infografikas-europarlamentarai-si%C5%ABlo-gerinti-es-gynybinius-paj%C4%97gumus
http://www.ipex.eu/IPEXL-WEB/dossier/document/COM20160950.do?appLng=LT
http://www.lrs.lt/sip/getFile3?p_fid=3261


2017 m. I pusmetį (sausio 1 d. – birželio 30 d.) 
Malta pirmininkauja ES Tarybai

Maltos pirmininkavimo ES Tarybai interneto svetainė www.eu2017.mt
Maltos pirmininkavimo ES Tarybai programos prioritetai (anglų k.)
Maltos pirmininkavimo ES Tarybai renginiai (anglų k.)
Pirmininkaujančio (Nyderlandų, Slovakijos ir Maltos) trejeto programa (anglų k.)
Posėdžių tvarkaraštis Maltos pirmininkavimo ES Tarybai laikotarpiu (anglų k.)   
Maltos pirmininkavimo logotipo istorija (anglų k.)
Faktai apie Maltą (anglų k.) 
Seimo kanceliarijos Informacijos ir komunikacijos departamento parengta  

      informacija apie Maltą (lietuvių k.)

Maltos pirmininkavimo ES Tarybai parlamentinio matmens renginių kalendorius

2017 m. sausio 22–23 d. COSAC pirmininkų susitikimas

2017 m. sausio 30 – vasario 1 d.
Tarpparlamentinė stabilumo, ekonomikos koordinavimo ir valdymo 
Europos Sąjungoje konferencija (Europos Parlamentas, Briuselis)

2017 m. kovo 23–24 d.  Socialinių reikalų komitetų pirmininkų susitikimas

2017 m. balandžio 6–7 d. Ekonomikos ir aplinkos apsaugos komitetų pirmininkų susitikimas

2017 m. balandžio 26–28 d.
Tarpparlamentinė bendros užsienio ir saugumo politikos (BUSP) 
bei bendros saugumo ir gynybos politikos (BSGP) konferencija

2017 m. gegužės 28–30 d. LVII COSAC posėdis

 Pirmininkavimo ES Tarybai tvarka
 

 I PUSMETIS

2016 m.           Nyderlandai

2017 m.           Malta

2018 m.           Bulgarija

2019 m.           Rumunija

2020 m.           Kroatija

 
 II PUSMETIS

2016 m.            Slovakija

2017 m.            Estija

2018 m.            Austrija

2019 m.            Suomija

2020 m.            Vokietija

 

Maltos pirmininkavimo ES Tarybai interneto svetainė 
www.eu2017.mt

Pirmininkaujančio (Nyderlandų, Slovakijos ir Maltos) 
trejeto programa (anglų k.)

Maltos pirmininkavimo ES Tarybai renginiai (anglų k.)

2017 m. kovo 23–24 dienomis vyks Socialinių reikalų komitetų pirmininkų susitikimas Maltoje. 
Renginyje dalyvaus Seimo Socialinių reikalų ir darbo komiteto pirmininkas Algirdas Sysas.

Informacija apie renginį (anglų k.)

http://www.eu2017.mt
http://www.eu2017.mt/en/Pages/Maltese-Priorities.aspx
http://www.eu2017.mt/en/Events/Pages/Events.aspx
http://www.eu2017.mt/Documents/Trio%20Programme/Trio%20Programme%20_EN.pdf
http://www.eu2017.mt/en/Events/Pages/Events.aspx
http://www.eu2017.mt/en/Pages/Logo-Story.aspx
http://www.eu2017.mt/en/infographics/Documents/Facts-about-Malta.pdf
http://www3.lrs.lt:10000/pls/agent/agent_view.ias.show?p_sak_id=401
http://www.eu2017.mt
http://www.eu2017.mt/Documents/Trio%20Programme/Trio%20Programme%20_EN.pdf
http://www.eu2017.mt/en/Events/Pages/Events.aspx
http://www.ipex.eu/IPEXL-WEB/calendarEventDetail.do?calendarEventId=082dbcc55898c90b01589acb67f3010e


Šią savaitę Seime prasideda parlamentine tradicija tapę „Europos 
savaitės Seime“ 2017 m. renginiai, kurie yra atviri visuomenei ir skirti 
Lietuvos įstojimui į Europos Sąjungą (ES) Europos dienai ir Romos 
sutarties 60-mečiui paminėti.

Šie renginiai – tai puiki proga visuomenei daugiau sužinoti apie Seimo 
komitetų ir komisijų veiklą, Lietuvos narystę ES, Seimo vaidmenį formuojant ES 
politikos ir ES sprendimų priėmimo procese.

Renginiuose kviečiami dalyvauti Seimo nariai ir Seimo kanceliarijos darbuotojai, Europos 
Parlamento nariai iš Lietuvos, ministerijų ir kitų valstybės institucijų atstovai, universitetų dėstytojai, 
studentai, jaunimo, nevyriausybinių, bendruomeninių organizacijų, interesų grupių atstovai, žiniasklaida, 
visuomenė.

Renginiai tiesiogiai transliuojami, jų vaizdo įrašai bei pranešimų medžiaga skelbiami Seimo interneto 
svetainėje www.lrs.lt, televizijos programa „Seimas – tiesiogiai“. 

„Europos savaitės Seime“ 2017 m. renginius organizuoja Seimo komitetai ir komisijos kartu su 
Seimo kanceliarijos Informacijos ir komunikacijos departamento Europos informacijos biuru.

Informacija apie renginius skelbiama Seimo interneto svetainės www.lrs.lt rubrikoje „Seimas ir 
Europos Sąjunga“. 

Renginiai vyksta Lietuvos Respublikos Seime, Gedimino pr. 53, 01109, Vilnius.
 

„Europos savaitės Seime“ 2017 m. renginių tvarkaraštis

Registracija į renginius: www.lrs.lt/registracija  
Registracija į renginius yra būtina. Vietų skaičius ribotas.

Pirmasis „Europos savaitės Seime“ renginys organizuojamas kovo 24 dieną, penktadienį. 
Nuo 9 val. Konstitucijos salėje (Seimo I rūmai) vyks Seimo Audito komiteto, Lietuvos Respublikos 
valstybės kontrolės ir Seimo kanceliarijos Informacijos ir komunikacijos departamento Europos 
informacijos biuro konferencija „Ar galime atverti iki 2 proc. BVP?“ 

Programa

 Seimas

Estijos Respublikos pirmininkavimo ES Tarybai (2017 m. antrąjį pusmetį) parlamentinio 
matmens renginių kalendorius. Dokumentas (anglų k.) 

Europos Parlamento Tyrimų tarnybos pažymos anglų kalba

„2017 m. kovo 9 dienos Europos Vadovų Tarybos ir 2017 m. kovo 10 d. neformalaus susitikimo  
ES 27 išvados“. Skaityti daugiau

„Rusijos vaidmuo Centrinėje Azijoje“. Skaityti daugiau

„Politikos departamento mėnesinis naujienlaiškis, 2017 m. kovo mėn.“. Skaityti daugiau

„Vystomasis turizmas: aplinkos dimensija“. Skaityti daugiau

„Kaimo vietovių skurdas Europos Sąjungoje“. Skaityti daugiau

Šią savaitę Seimo komitetuose ES KLAUSIMAI

http://www.lrs.lt
http://www.lrs.lt
http://www.lrs.lt/sip/portal.show?p_r=25035&p_k=1
http://www.lrs.lt/registracija
http://www.lrs.lt/sip/getFile?guid=f28d4cbe-b78a-4035-90eb-a915a6e1e248
http://www.lrs.lt/sip/getFile3?p_fid=2663
http://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/BRIE/2017/598607/EPRS_BRI(2017)598607_EN.pdf
http://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/ATAG/2017/599334/EPRS_ATA(2017)599334_EN.pdf
http://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/ATAG/2017/600411/IPOL_ATA(2017)600411_EN.pdf
http://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/BRIE/2017/599327/EPRS_BRI(2017)599327_EN.pdf
http://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/BRIE/2017/599333/EPRS_BRI(2017)599333_EN.pdf
http://www.lrs.lt/sip/portal.show?p_r=15751&p_k=1


Kovo 20 d. Baltijos Asamblėjos salėje (Seimo III rūmai) vyko parlamentinės grupės „Už tautų 
Europą“ organizuojama diskusija „ES ateities scenarijai: kuris palankiausias Lietuvai?“

Renginyje buvo diskutuojama apie kovo mėn. pradžioje EK Pirmininko Jeano-Claude‘o Junckerio 
pateiktus penkis galimus ES ateities scenarijus.

Anot TS-LKD frakcijos nario Lauryno Kasčiūno, EK pasiūlyti tolesnės ES raidos scenarijai kelia 
nemažai klausimų.

„Susipažinus su EK pateiktais pasiūlymais kyla klausimas: kuris iš planų geriausiai atitinka Lietuvos 
nacionalinius interesus, o kuris pasižymi didžiausiomis rizikomis? Kuriose politikos srityse būtų 
naudinga tolesnė Europos integracija, o kuriose – ne? Be to, net ir pati EK pripažįsta, kad diskusijos 
apie tai, ar reikia kuo daugiau Europos, ar kuo mažiau, šiandien yra praradusios prasmę. Iš tiesų, juk 
prieš tai būtina atsakyti į fundamentalų klausimą, kokius interesus gina ir kokią politinę tapatybę kuria 
šiandieninė ES, ir kas visą Europos integracijos procesą daro legitimų?“ – teigė L. Kasčiūnas.

Pasak L. Kasčiūno, svarstydami ES ateitį negalime kartoti 2004 m. klaidų, kai iš esmės nediskutavę 
su visuomene, ratifikavome vėliau sužlugusią Konstituciją Europai.

Diskusijoje pranešimus skaitė TS-LKD frakcijos nariai Žygimantas Pavilionis ir Audronius Ažubalis, 
politikos apžvalgininkas Vladimiras Laučius ir Rytų Europos studijų centro direktorius Linas Kojala. 
Skaityti daugiau

 Europos Parlamentas

2017 m. kovo 20–22 dienomis vyks Europos Parlamento komitetų posėdžiai. Darbotvarkės

Užsienio reikalų komiteto (AFET) posėdyje bus pasikeista nuomonėmis su: JAV misijos Europos 
Sąjungoje reikalų patikėtiniu Adamu Shubu; Libijos teisėjų asociacijos steigėju Marwanu Tashaniu (dėl 
dabartinės padėties Libijoje); Europos demokratijos fondo (EDF) vykdomuoju direktoriumi Jerzy‘iu 
Pomianowskiu (dėl EDF metinės ataskaitos pristatymo). Taip pat vyks klausymai „ES ir Lotynų Amerikos 
bei Karibų jūros regiono šalių santykiai“. Buvęs komiteto pirmininkas planuoja Elmaras Brokas planuoja 
pristatyti pasiūlymus dėl ES strategijos dėl tarptautinių kultūrinių ryšių. 

Užsienio reikalų komiteto Žmogaus teisių pakomitetis (DROI) planuoja išklausyti tyrimo 
„Pilietinės visuomenės organizacijų veiklos erdvės mažėjimas. ES atsakas“ projekto pristatymą. Taip 
pat bus pasikeista nuomonėmis dėl žmogaus teisių padėties Kinijos Liaudies Respublikos Sindziango 
uigūrų autonominiame regione.

Užsienio reikalų komiteto Saugumo ir gynybos pakomitetis (SEDE) kartu su Maršalo centru 
bei kitais think tank‘ais diskutuos dėl naujos JAV saugumo ir gynybos politikos ir jos įtakos Europai. 
Tokia pati diskusija vyks ir dėl naujos saugumo ir gynybos politikos Japonijoje. 

Vystymosi komitetas (DEVE) diskutuos dėl Europos darnaus vystymosi fondo (EDVS) ir EDVS 
garantijos bei EDVS garantijų fondo sukūrimo. Taip pat bus pasikeista nuomonėmis dėl klausimo, į kurį 
atsakoma žodžiu, projekto ir baigiamosios rezoliucijos „Atsparumas kaip strateginis ES išorės veiksmų 
prioritetas“.

Tarptautinės prekybos komitete (INTA) vyks vieši klausymai „Dvejopos paskirties reforma: kaip 
ateityje užtikrinti ES eksporto kontrolę?“

Ekonomikos ir pinigų politikos komitete (ECON) vyks struktūrinis dialogas su už konkurenciją 
atsakinga Europos Komisijos nare Margrethe Vestager. Taip pat bus pasikeista nuomonėmis su Europos 
investicijų banko (EIB) pirmininku ir šio banko direktorių valdybos pirmininku Werneriu Hoyeriu, vyks 
vieši klausimai „Pagrindinių sandorio šalių gaivinimo ir pertvarkymo sistema“.

http://www.lrs.lt/sip/portal.show?p_r=119&p_k=1&p_t=170378
http://www.europarl.europa.eu/committees/lt/draft-agendas.html


Užimtumo ir socialinių reikalų komitetas (EMPL) kartu su Teisės reikalų komitetu (JURI) rengia 
bendrus klausimus „Socialinių ir veiklą solidarumu grindžiančių įmonių įstatai“. Kitą dieną komitetas 
kartu su Kultūros ir švietimo komitetu rengia klausymus „Nauja Europos įgūdžių darbotvarkė. Geresnės 
paslaugos įgūdžių ir kvalifikacijos reikmėms tenkinti (Europass)“.

  
Aplinkos, visuomenės sveikatos ir maisto saugos komiteto (ENVI) posėdyje bus pasikeista 

nuomonėmis su Europos Komisijos Pirmininko pavaduotoju, atsakingu už darbo vietų kūrimą, 
ekonomikos augimą, investicijas ir konkurencingumą, Jyrkiu Katainenu dėl Komisijos 2016–2019 m. 
ekologinio projektavimo darbo plano. Taip pat komitete bus pristatyta Europos Audito Rūmų specialioji 
ataskaita „Kova su maisto švaistymu: galimybė pagerinti išteklių naudojimo efektyvumą maisto tiekimo 
grandinėje“.

Pramonės, mokslinių tyrimų ir energetikos komiteto (INTRE) posėdyje bus pasikeista 
nuomonėmis dėl Energetikos sąjungos valdymo. EPRS ekspertai pristatys tyrimą „Programos 
„Horizontas 2020“ Europos įgyvendinimo vertinimas“.

Vidaus rinkos ir vartotojų apsaugos komiteto (IMCO) posėdyje bus aptartos interneto platformos 
ir bendroji skaitmeninė rinka. 

Transporto ir turizmo komitete (TRAN) vyks diskusijos dėl Europos strateginių investicijų fondo 
įgyvendinimo. Taip pat bus pristatytas pranešimas dėl Tarybos sprendimo dėl pozicijos, kurios ES turi 
laikytis ES ir ICAO jungtiniame komitete dėl oro eismo valdymo (COM(2016) 0621).

Regioninės plėtros komiteto (REGI) posėdyje bus pasikeista nuomonėmis su Europos Komisijos 
Pirmininko pavaduotoju, atsakingu už darbo vietų kūrimą, ekonomikos augimą, investicijas ir 
konkurencingumą, Jyrkiu Katainenu.

Žemės ūkio ir kaimo plėtros komitete (AGRI) vyks klausymai „Tvari augalų apsauga“. Taip pat 
bus pristatytas komiteto prašymu atliktas tyrimas „ES gyvulininkystės sektorius. Iššūkiai ir galimybės: 
pienas ir mėsa“, kurį užsakė ir atliko teminis skyrius. Komiteto posėdyje Europos Komisijos atstovas 
(AGRI GD) pristatys pranešimą „Žemės ūkio komponentas dabar vykstančiose ir būsimose prekybos 
derybose“. 

Žuvininkystės komiteto (PECH) posėdyje vyks vieši klausymai dėl žvejybos veiklos tinklui „Natura 
2000“ priklausančiose teritorijose valdymo. Taip pat komitetas nusprendė surengti diskusiją apie 
BREXIT. Be to, komitete bus pasikeista nuomonėmis su Komisijos ir Tarybos atstovais dėl vakarinės 
Baltijos jūros dalies menkių išteklių.

 
Kultūros ir švietimo komitetas (CULT) kartu Užsienio reikalų komitetu (AFET) aptars pasiūlymus 

dėl ES strategijos dėl tarptautinių kultūrinių ryšių. 

Teisės reikalų komitetas (JURI) pasikeis nuomonėmis dėl sutarties nuostatų dėl nacionalinių 
parlamentų įgyvendinimo, Skaitmeninio turinio teikimo sutarčių, Internetinio ir kitokio nuotolinio prekių 
pardavimo sutarčių, Autorių teisių reformos. Taip pat komitete bus pristatytas Europos pridėtinės vertės 
vertinimas „Bendri būtiniausi civilinio proceso standartai“. Bus surengti klausymai dėl bendrojo patento.

Piliečių laisvių, teisingumo ir vidaus reikalų komiteto (LIBE) posėdyje bus pasikeista 
nuomonėmis su FRONTEX vadovais, be to, komitetas aptars teisės viršenybės klausimą Rumunijoje ir 
situaciją Lenkijoje. 



ES – Europos Sąjunga, EP – Europos Parlamentas, EK – Europos Komisija, COSAC – Sąjungos 
reikalų parlamentinių komitetų konferencijos plenarinis posėdis, BUSP – bendra užsienio ir 
saugumo politika, BSGP – bendra saugumo ir gynybos politika, CETA – Ekonomikos ir prekybos 
susitarimas su Kanada, BREXIT – Jungtinės Karalystės išstojimas iš ES, JK – Jungtinė Karalystė, 
AFET – Užsienio reikalų komitetas, ECON – Ekonomikos ir pinigų politikos komitetas, EMPL – 
Užimtumo ir socialinių reikalų komitetas, ITRE – Pramonės, mokslinių tyrimų ir energetikos 
komitetas, TRAN – Transporto ir turizmo komitetas, PECH – Žuvininkystės komitetas, REGI – 
Regioninės plėtros komitetas, AGRI – Žemės ūkio ir kaimo plėtros komitetas, CULT – Kultūros 
ir švietimo komitetas, EMPL – Užimtumo ir socialinių reikalų komitetas, JURI – Teisės reikalų 
komitetas, LIBE – Piliečių laisvių, teisingumo ir vidaus reikalų komitetas, FEMM – Moterų teisių ir 
lyčių lygybės komitetas, EMIS – Išmetamųjų teršalų matavimų automobilių sektoriuje komitetas, 
TS-LKD – Tėvynės sąjunga-Lietuvos krikščionys demokratai

Maloniai prašytume informuoti el. paštu eib@lrs.lt, jeigu nenorėtumėte gauti šio naujienlaiškio.

Seimo kanceliarijos Informacijos ir komunikacijos departamento
Europos informacijos biuras                                                   
                                          
Tel. (8 5) 239 6600           
El. p. eib@lrs.lt

Konstitucinių reikalų komiteto (AFCO) posėdyje vyks klausymai „Europos „tautos“ kūrimas“. Taip 
pat planuojamas praktinis seminaras „Demokratinis papildomumas: Sutarties nuostatų, susijusių su 
nacionaliniais parlamentais, įgyvendinimas“.

Moterų teisių ir lyčių lygybės komiteto (FEMM) posėdyje vyks seminaras „Stambulo konvencijos 
pagrindas: patirtys renkant duomenis apie smurtą prieš moteris“. 

mailto:eib@lrs.lt
mailto:eib@lrs.lt
www.lrs.lt
https://www.facebook.com/LRSeimas/?fref=ts
https://www.flickr.com/photos/97441645@N08
https://twitter.com/@LRSeimas
https://www.youtube.com/user/LTSeimastiesiogiai/feed

